et dans le psaume soixante-dix-neuf : « Vous avez transporté votre vigne hors d'Égypte, vous avez chassé les nations, et vous l'avez plantée. » *Psaln. lxxxix, 9*. Dans l'Évangile également, et presque dans les mêmes termes qu'emploie ici le Prophète, Notre-Seigneur fait cette parabole : « Un homme, père de famille, planta une vigne, et l'enferma d'une haie; et, creusant dans la terre, il fit un pressoir et bâtit une tour; puis, il la loua à des vigneronns, » *Matth. xxi, 33*; et nous lisons dans Jérémie : « Je t'avais plantée comme une vigne féconde choisie dans les ceps les plus purs, comment es-tu devenue pour moi une vigne étrangère, qui porte des fruits amers? » *Jerem. ii, 41*. Il pleure donc, avens-nous dit, sur Jérusalem, dont il prédit la ruine par la voix du Prophète. Or, à l'Église et au peuple qui fut jadis les nations, est adressé un autre chant que nous lisons dans les psaumes : « Chantez au Seigneur, chantez, vous tous habitants de la terre, annoncez tous les jours le salut qu'il a porté au monde; publiez sa gloire parmi les nations, et ses merveilles parmi tous les peuples; » *Psaln. xcvi, 2, 3*; et encore : « Chantez au Seigneur un cantique nouveau, car il a fait des choses merveilleuses; » *Psaln. cxvii, 1, 2*.

« Une vigne a été plantée pour mon bien-aimé dans la corne du fils de l'huile. » Ainsi tra-

vineæ Dei appelleretur populus Israël, et in fine hujus cantici legitur : « Vineæ Domini exercituum, domus est Israël, et vir Juda germen laudabile ejus; » et in septagesimo nono psalmo : « Vineam de Egypto transtulisti, eiecisti gentes, et plantasti eam. » *Psaln. lxxxix, 9*. In Evangelio quoque pene eisdem verbis, quibus Propheta nunc loquitur, Dominus textit parabolam : « Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et maceravit illi circumdedit; et fodit in ea torcular, et edificavit turrim, et locavit eam agricolis. » *Matth. xxi, 33*; et in Jeremia legitur : « Ego plantavi te vineam fructiferam, totam veram; quomodo conversa es in amaritudinem, vinea aliena? » *Jerem. ii, 21*? itaque Jerusalem, ut diximus, plangitur, et sermone prophético illius ruina cantatur. Porro Ecclesie, et populo quondam gentium, aliud carmen est editum, de quo in psalmis legitur : « Cantate Domino, omnis terra, annuntiate diem ex die salutæ ejus, annuntiate in gentibus gloriam illius, in omnibus populis mirabilia ejus; » *Ps. xcvi, 2, 3*; et rursum : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit : Ostendit Dominus salutarem suam, in conspectu gentium revelavit justitiam suam. » *Ps. cxvii, 1, 2*.